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Abstrakt. Bu ishda neft konlarida neft qazib olishda qazib olingan zahiraga amal 

qilgan holda S. N. Nazarov - N. V. Sipachev modelidan foydalangan holda neftni qayta 

ishlash koeffitsientini hisoblash algoritmi va dasturiy mahsuli yaratildi. Algoritm va 

dastur S. N. Nazarov - N. V. Sipachev metodi asosida ishlab chiqilgan. Dasturda zaxiralar 

konning dastlabki ma’lumotlari asosida berilgan usul bilan hisoblanadi. Yaratilgan dastur 

haqiqiy kon ma’lumotlari asosida hisoblab chiqildi va sinovdan o‘tkazildi va o‘zaro tahlil 

qilindi. 

Kalit so‘zlar. Faol nuqta, algoritm, hisoblash algoritmi, debet, maydon, filtrlash, 

matematik model, model, neft, dastur, natija, qoldiq zaxiralar, stok. 

 

 Bugungi kunning eng dolzarb masalalardan biri bu konlardan neft, gazkondensat va 

umuman foydali qazilmalarni qazib chiqarishni ko‘paytirish bo‘yicha aniq loyihalarni 

ishlab chiqishdan iborat. Shu sababli bir necha  yillardan buyon neft va gaz qazib olishga 

zamonaviy axborot kommunikatsiya texnologiyalari keng joriy qilib kelinmoqda. Bu 

texnologiyalar orqali foydali neft konlarini ishlatishda samarali usullardan foydalanib 

ishlab chiqarish xajmini oshirishga erishilmoqda. Dunyo boyicha neft zaxirasi 2023-

yilnig oxirida 1,850 milliard barrelni tashkil etdi. Bu yil boshiga nisbatan 2.5 milliard 

barelga kopaydi. Dunyo  zaxiralarining 71,8 foiziga OPEK kompaniyasi egalik qiladi. 

Zaxiralar hajmi bo‘yicha davlatlar ulushi: Venesuela 17,5%, Saudiya Arabistoni 17,2%, 

Kanada 9,7%, Eron 9.0% va Iroq 8.5 %. Shunday ekan, neft va gaz qazib chiqarishni 
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jaddallashtirish bo‘yicha  yangidan - yangi loyihalar va tavsiyalar talab etilib ularni 

yechilishi bugungi kunda eng dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda. Jumladan, 

xarakatdagi konlarda innovatsion texnologiyalarni qo‘llagan holda zamonaviy hisoblash 

algoritmlari va dasturiy mahsulotlardan foydalanib kelinmoqda. Ushbu 

masalalarni  maʼlum bir darajada tahlil qilish va o‘rganish maqsadida neft konlarida 

neftni siqib chiqarishda qazib olingan zaxiradan foydalanib S.N.Nazarov-N.V.Sipachev 

modeli orqali koeffitsiyent izvlicheniye nefti (KIN)ni aniqlovchi hisoblash algoritmi va 

dasturiy mahsulot yaratish  dolzarb masala hisoblanadi.  

Jadval 1. da Neft konlarida neftni siqib chiqarishda qazib olinadigan zaxirani 

aniqlovchi S.N.Nazarov-N.V.Sipachev modeli keltirilgan[1].  

Modelning 

ko‘rinishi 
Mualliflar Formulasi recoverable reserves 

𝑄𝑙

𝑄𝑜
= 𝑎 + 𝑏𝑄𝑤 

S. N. Nazarov — N. V. 

Sipachev 𝑄recoverable =
1

𝑏
 

bu yerda Qo, Qw, Ql – konda ishlab chiqarish boshlangandan joriy vaqtgacha 

olingan neft, suv va suyuqlik qiymatlari yig‘indisi, a, b – kiruvchi ma’lumotlardan 

foydalanib eng kichik kvadratlar usuli orqali aniqlanuvchi to‘g‘ri chiziq tenglamasi 

koeffitsiyentlari, f –plastning oraliqda suvga qoplanganligi. 

Kon ishga tushgandan boshlab qazib olingan neft, suv va suyuqlik (Qo, Qw, Ql) 

qiymatlari yig‘indisi joriy vaqtgacha yillik faktlari olinadi.  

S. N. Nazarov – N. V. Sipachev modeli: 

 
𝑄𝑙

𝑄𝑜
= 𝑓(𝑄𝑤) (1) 

Koordinatalari 
𝑄Ж

𝑄Н
, 𝑄В dan iborat funksiya grafigini chizaylik(Rasm.1). 
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Rasm 1. S. N. Nazarov – N. V. Sipachev modeli bo‘yicha neftni siqib chiqarish 

grafigi 

Aktiv nuqtalarga eng kichik kvadratlar usuli bilan xosil qilingan to‘g‘ri chiziqning 

koeffitsiyentlari a va b ni quyida keltirilgan formulalar orqali hisoblaymiz. 
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 (2) 

bu yerda N – fakt nuqtalar ichidagi aktiv nuqtalar soni. 

Aktiv nuqtalar soni eng kichik kvadratlar usuli to‘g‘ri chiziqga yaqin joylashgan 

nuqtalar ketma-ketligidan aniqlanadi.  

b koeffitsiyent, ya’ni qazib olinadigan zaxira qiymatini keltirilgan formula orqali 

aniqlaymiz  

 𝑄recoverable =
1

𝑏
 (3) 

 S.N.Nazarov-N.V.Sipachev modelining grafik yasash funksiyasi va qazib 

olinadigan zaxira qiymatini hisoblash formulasi jadval 1 da berilganligi sababli 

quyida modelning a hamda b koeffitsiyentlarini aniqlash tengliklarini keltiramiz: 

N. V. Sipachev 

 𝑎 =
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S.N.Nazarov-N.V.Sipachev usuli  orqali hisoblangan qizib olinadigan zaxira va joriy 

vaqtgacha qazib olingan neftning yig‘indisini geologik zaxiraga nisbati KIN 

koeffitsiyentini beradi[2]. 

𝑂𝑅𝐶 =
𝑄𝑟𝑒𝑚𝑎𝑖𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑜𝑖𝑙 𝑟𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑒𝑠 + ∑ 𝑄𝑜𝑖

𝑁
𝑖=1

𝑄𝑔𝑒𝑜𝑙𝑜𝑔𝑖𝑐𝑎𝑙 𝑟𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑒𝑠
 

Keltirilgan model orqali neftni siqib chiqarishda qazib olingan zaxiradan foydalanib 

KIN ni aniqlovchi hisoblash algoritmi quyidagicha bo‘ladi: 

1. Dastlab kiruvchi ma’lumotlarni yuklab olish; 

2. Kiruvchi ma’lumotlardan foydalanib aktiv nuqtalarni aniqlash: 

3. Fakt nuqtalarning oxirgi nuqtasi xar doim aktiv nuqta bo‘ladi; 

4. Keyingi nuqtalarni bittadan qo‘shib eng kichik kvadratlar usuli orqali R2 

koeffitsiyenti hisoblab boriladi; 

5. R2 koeffitsiyen berilgan aniqlikdan katta bo‘lguncha hisoblashni davom 

ettriamiz;  

6. Fakt nuqtalarning oxiridan boshlab koeffitsiyent aniqlikdan kichik bo‘lgan 

nuqtagacha aktiv nuqta deb olinadi. 

7. Keltirilgan modelda hisoblashlarni amalga oshirish; 

8. Modelning grafigini chizish; 

9. KIN koefitsiyentni hisoblash; 

10. Natijalarni faylga saqlash. 

Yaratilgan dasturning aniqliligini tekshirish uchun Umid konining aniq 

ma’lumotlaridan foydalanaylik. Keltirilgan model uchun excel da yaratilgan hisoblash 

fayli va yaratilgan dasturning qulayliklarini tahlil qilaylik.  
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Rasm 2. Umid konining S.N.Nazarov modeli bo‘yicha excel da yaratilgan hisoblash 

fayli. 

Rasm 3. Umid konining keltirilgan model bo‘yicha hisoblovchi yaratilgan 

dasturining birinchi oynasi. 

Yaratilgan hisoblash algoritmining mavjud hisoblash usullaridan asosiy qulayligi 

keltirilgan model uchun aktiv nuqtalarni dastur orqali aniqlashdir. Modelni tanlab ular 

orqali hisoblangan qazib olinadigan va qolgan neft zaxirasi qiymatlarining o‘rtachasini 

aniqlanadi va bu yordamida KIN koeffitsiyenti hisoblanadi. Hisoblash uchun kam vaqt 

sarflab aniq natijalarga erishiladi.  
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